1. UNDECIMO ANNO — a captivitate Joachin, qui fuit quoque annus 11 regni Sedecie, quo anno a Chaldeis expugnata et overa est Jerusalem, qui rursus fuit annus 18 Nabuchodonosoris. Ergo illo anno numero erat obsessa Tyrus. Nam, vers. 3, ait: «Ascendere faciam ad te gentes multas»; et vers. 7: «Adducam ad Tyrum Nabuchodonosor». Falluntur ergo, qui iam obsessam volunt anno 7 Nabuchodonosoris. Idem patchi cap. xxix, vers. 17 (1).

PRIMA DIE MENSIS, — scilicet quinti, quando Tyrus iam acciperre intra 20 dies potuerit nuntium, de Jerusalem expugnata et overa est, mensa quarti praecedentis, ut habeat IV Reg. xv. 1. Ex circumstantiis ergo temporis recte conjectur R. David, Prado et illi, quinque mensis hic notari. Itaque Tyrus, gaudentis de excidio Jerusalem, dixit (2):

(1) Ex ordine temporis, ut bene notat Rosenmüller, post vaticinio anno nono exstiti soi a Prophetis primulgata (cap. xxiv et cetera), num sequi debet propheta contra Egyptum, anno decimo pronuntiata, infra xxix, 1. Sed quoniam Tyrus prius fuit destruenda, et illis destructis exercitibus Egyptus in terram Nabuchodonosori, xxix, 18, 19, communio Tyri ostendenda, hoc serius pronuntiata, ante communicationem ex Egypto vasanda penitent. Vidi Lightfoot Chronolog. vel. Test. in ejus Opp. vol. I, pag. 123.

(2) Tres Tyros distinguunt geographi, Palestynum, Tyrus insulam, et Tyrum annexam continent; Palestynus, quae et Tyrus vetus Latini dicuntur, triginta stadiis ab Tyro insula, austrius versus, teste Strabone Geograph. lib. XVI.. Quae Tyro per Nabuchodonosoren

2. CONFRACTE SUNT PORTAE POPULORUM, — id est conftracte sunt portae Jerusalem, ad quam omni ex parte gentes conveniunt quasi ad mercature,

vastabunt ab Ezechiele preannuntiantur, sala de *Palestyno* intelligenda esse, post Marshamoum in *Can. Chron.* ad sec. XVIII; et Perizonium, *Oring. Babylon.* part. II, pag. 76, pluribus demonstrare studuit Vitringa in *Notitia Tyri* premissa, *Comment. ad Isa. xxiii*, vol. I. Sunt sam in nostro vaticinio quedam, que magis convenienti urbi in continente quam in mari sita; velut quod infra vers. 10, 11, Nabuchodonosor cum equis, curribus equitum uestris intrauras describitur; porro quod idem ille aduersus eam aggerem congesturas dicunt, vers. 8, nec non quod *suburia* tribuntur, xxvi, 28. Contra solam in Tyrum insularem cadit, quod infra vers. 5, ursis destructa comparatur loco siccandi refluxo destinato in *medio mari*; tum quod xxvi, 4, 15, 20, deserit in conde mari *בְּכִירָה בְּכִירָה* iusta dicitur. Esi enim sat notum est, *בְּכִירָה* et *תְּנַחֲשָׁה* non precise medium rei aliquos notare; illud tamen negari vix poterit, indicari ista locum formula, rem, de qua sermo est, cangi undique illa re, in cuius corde est. Porro infra vers. 6, *sicut Tyri* que sunt in *agro*, id est oppido a metropoli pendentia, que erant in *continente*, opponuntur Tyro in mari *exstructa*. Præterea Tyrum insularem jam olim, dilaante Nabuchodonosoris tempora, exstisit, patet ex eo quod Josephus narrat, *Aniq.* lib. IX, cap. xiv, tempore Salmanasaris Sidonem Acrem, et Palestynum defecisse a Tyris ad Assyriam; unde *aque*, Tyrum aliquam a Palestyno *exstructam* jam tum fuisse, et Assyrium, graviter offensum, quod Tyri se ei non submiserent, mox reversum in Phoenicem, illos ad obsequium concursum sexaginta navibus aggressum esse, sed irrito conatu. Cf. Relandi

et religionis celeberrimum emporium. Hinc enim per portas denotat. Unde Vatablus et Maldonatus vertunt et explicant, q. d. Contracta est urbs portarum, vel urbs, quae erat portae populorum. Urbe enim vocal portas, eo quod unidique portas habet, per quas circumquaque populi omnes ad eam confluunt. Alter quoque Maldonatus, q. d. Urbs portarum, id est urbs ex qua omnes populi portam aliquam suam denominant. Solent enim minorae urbes ex majoribus portas, quibus ad eas itur, appellare, ut in multis Galliae urbibus aliqua porta Parisiensis vocatur.

CONVERSA EST (scilicet populi frequentia et negotiatio) a Jerusalem) AD ME — Tyrus.

IMPLORES — opibus et mercibus, quia vastata est Jerusalem, q. d. Ejus evacuatio erit mea imploie; ejus vastitas erit mea celebritas; ejus ignorancia erit mea gloria.

Moraller, infuere hic mundi inopiam, conditionem et praxim: non ornatis hos, qui spoliati illatos; si quoniam opibus operari, alium primit egestate; non potest impleri hic, qui evanescit illa; atque ita facit, ut unus alteri invideat, ejusque bonis inhibet. Ut sol dum unum hemisphaerium sua hinc illustrat, alteri tenebras ostendit; atque ut in haustro dum una situla atollit, altera deducit; ita in mundo nemo atollit et inclinare, nisi ali deprimantur et obfluentes, ait H. Pintus. Et contrario Deus dives est in omnibus. Unde de iusto, qui in Deo habitatione datur, ait Psalms Psalm. cxi: «Gloria et divitiae in domo ejus; et justitia ejus manet in seculum seculi.» Et Psalm. xxxvi: «Spera in Domino, et fac honestatem: et inhabita terram, et pascaris in divitis ejus.»

3. SUPER TE. — Vatablus, contra te, supple, veniam, vel virgam meam et gladium vibrabo.

MARE FLUCTUANS. — Significat Chaldaeorum multitudinem, tumultum, fragorem, per fluctus Tyro, mari adjacent, notissimum. Copias ergo Chaldaeorum vocat fluctus, quia erunt maxime, plurimae et sevissimae. Sic et Ieremiias, cap. xlvi, 9, copias Egypti, et cap. li, 42, copias Cyri vocat fluctus.

4. ET RADAM PULVEREM EJUS DE EA. — Est hyperbole, q. d. Tyrum evertam, et eradicam usque ad fundamenta, faciam ut ne pulvis quidem in ea remaneat. Erat enim Tyrus extremita in rupe, in medio mari. Incoleto vero terram ad fabricandum,

Palest, pag. 1081 et seqq., qui inter alia plura apposite observat, veteres, Tyri antiquitatem celebrantes, nunquam adnotare, sed de Palestro loqui, sed de clara illa in insula Tyro. Quae enī, ita sunt, non quidem Ezechielis vaticinium non dubitamus Tyrum ilam insulam, jam ab antiquissima inde temporibus cultam et celebrem, potissimum spectare, ita tamen ut et Palestyrum, tanquam partem illius simul respiciat, sicut et Plinius ambitum Tyri inclusa Palestro describit. Et ipsum illud tempus obsidionis videtur indicare de Tyrus insula agi. Palestyrum non credo ei tantum negoti possuisse facessere.

(Rossmüller.)

et hortos construendos eo comportaverant, quam Deus dicit evertendam, immo radendam, ut rupes munda relinquatur, qualis erat antequam urbs construeretur. Unde sequitur: «Dabo eam in limpidissimam petram,» hoc est, faciam ut in Tyro sola relinquantur limpidissima: Septuaginta, *nudissima*, rupes, in qua constructa est (unde hebreo Tyrus dicitur **תְּצַוֵּר**, id est **petra**) sitque tanta Tyri solidudo, ut in ea pescatores sagenas suas madefactas extendant et exciseant. Ita Theodoretus. Hoc est, quod subdit: «Siccato sagena rum erit,» Tyrus. Nulla ergo urbs, nullus mercator, nullus princeps gloriatur suo robore, suis opibus, suis cibis, suis clientelis; licet enim illi abundet quasi Tyrus, et quasi mare aquis, tamen si Deum offendat, facile ac omniibus scoliabitur, et in sicut limpidissimam petram redigetur.

6. FILII QUOQUE TUIS. — Hoc est Sidon, et alias urbes et via Tyro quasi metropoli subjici. Illi enim ab Hebrews vocantur filii, sicut ipsa metropolis vocatur mater.

7. REGES REGUM. — Ita vocat Nabuchodonosorem, qui multos reges habebat subiectos. Unde Megasthenes apud Josephum, X Antig. xiii, contendit Nabuchodonosorem fortitudine et rerum gestarum magnitudine superasse Herodem. De quo plura Daniel, ii, 37. Alii per regum regum intelligent Alexandrum Magnum, qui post Nabuchodonosorem, anno 243, Tyram expugnavit. Vidi ego, et audiui hec in Belgio Trajeti ad Mons dogens, cum ea urbs ab Hispanis vi experesa. Sane videbar mihi videre et audire fragorem et terrorum, qui erit in ultimo mundi die.

11. STATUE TIBI ROBES (id est trophica tua, vel imagines clarorum virorum) IN TERRAM CORNUENT. — Ita Vatablus. He enim hebreo vocantur **מִצְבָּצֶבֶת**, id est statuae. Tales sunt columnae, pyramides et arcus triumphales, quales hi Romae videntur: numerum columnam Trajan 120 pedum subtulitudo, et tanta crassitate, ut interior per columnam ab imo in summum ascenderat, in qua vitoria omnes Trajanis excelsa sunt. Item columna Antonini, pyramides Ägyptiae ante templum S. Petri, ante basilicam Lateranensem, et ante ecclesiam S. Marie Majorem. Item arcus Titii et Vespasiani de devicta Judea, arcus Septimi Severi, ad radices Capitoli; arcus Constantini de devicto Maxenio (1).

Aliter Prado: per **מִצְבָּצֶבֶת** enim accipit idola que Tyri tam anxie custodiabant, non hostili carmine avocato eorum dii, aut indignati discederent, ut vineas ea annexerent. Erant hinc simulacra Heracliti et Apollinis, — est Curio, lib. IV *De Vita Alexandri*, et Piatarchi, *problem. 61*. Septuaginta vertunt, **σταύλον** **πορτιδίου του**; et R. David, *turus fortitudinis tuae*.

13. ET QUESCERE FACIAM MULTITUDINEM CANTORUM TUORUM, — quibus tu, o Tyre mercatrix,

(2) Vox hebreo **מִצְבָּצֶבֶת**, potes etiam **ve. t. columnas**, Nam Herodotus testimonio, lib. II, cap. xix, in templo Tyrano duae erant columnae una ex auro, altera ex smaragdo confitata, quas quidam columnas Tyri ut tuamen sue urbis fons habebant.

Hec, tormentum forendi. Hebreum enim **מִצְבָּצֶבֶת** magna significat dedere, evertere. Hinc **תְּצַוֵּר** meci significat tormentum everlens muros.

ET ARIES. — Aries priscis bombardas et tormenta armata non habentibus, erat trabs armata ferro instar aries, que impulsu multorum militum membra percutebat, nec illa turris iam validissima erat, aut murus, qui hec primus aries felix cunctis, aspidos vinceret, ait Josephus, III *Belli IX*. Vide artes ferram apud Lipsium, lib. De Misticis Romanis, Septuaginta vertunt, *τετράγρα*, id est *lançæ*; R. Salomon balistas, que lapides in muros ejacularunt.

40. INUNDATIONE EQUORUM, — id est, ut Septuaginta, **μυλιτάριον** equorum operari te podes eum, q. d. Tum muli equites Chaldei et invadent, tandemque pulvis ungulis suis excitabunt, ut tota pulvere tegi et obnubili videatur. Sicut sit Isaías, cap. xc, vers. 6: «Inundatio camelorum operietur.»

A SONITU (pre sonitu) EQUITUM. — Vix credit, nisi expertus, quantus sit frager et terror equitum, urbe vi capti discurruntum, tum ut forum, platus, vicos locaque omnia refugii occupent; tum ut militis et incolas ne fuga evadant, comprehendunt; tum ut resistere volentes percellant. Vidi ego, et audiui hec in Belgio Trajeti ad Mons dogens, cum ea urbs ab Hispanis vi experesa. Sane videbar mihi videre et audire fragorem et terrorum, qui erit in ultimo mundi die.

41. STATUE TIBI ROBES (id est trophica tua, vel imagines clarorum virorum) IN TERRAM CORNUENT. — Ita Vatablus. He enim hebreo vocantur **מִצְבָּצֶבֶת**, id est statuae. Tales sunt columnae, pyramides et arcus triumphales, quales hi Romae videntur: numerum columnam Trajan 120 pedum subtulitudo, et tanta crassitate, ut interior per columnam ab imo in summum ascenderat, in qua vitoria omnes Trajanis excelsa sunt. Item columna Antonini, pyramides Ägyptiae ante templum S. Petri, ante basilicam Lateranensem, et ante ecclesiam S. Marie Majorem. Item arcus Titii et Vespasiani de devicta Judea, arcus Septimi Severi, ad radices Capitoli; arcus Constantini de devicto Maxenio (1).

17. ET ASSUMPTINES SUPER TE LAMENTUM. — Simile lamentum Babyloni excise inducit Isaías cap. xiv, 10.

(2) Ceterum cum Ezechiele, Tyro desolationem minanti, inquit Rossmüller, pugnare videatur Isaias, qui xxi, 17, Tyron per septuaginta tantummodo annos oblitione tradidit, hisque absoltis ad quemcum summa reuertitur esse dicit. Et vere Tyrom tam a Nabuchodonosore, quam ab Alexandre Magno destructam iterum venatum esse constat. Neque vero noster locus, pergit item auctor, Nabuchodonosorem ait fore eam qui Tyrom ita sit vastatorus, ut non amplius sit habitanda, sed hoc dicit Deus, fore aliquando tempus, quo urbs desolata porsus jaceret. Morem hunc esse prophetarum, ut in vaticiniis suis ad propinquum simul et remotum tempus respiquant, adeoque prophetas, ad secula longe remota spectantes, alii que tempora proxima tangunt, immisceri, jam observatum a pluribus.

Tropologicē, hoc lamentum anime excelse, quae in peccatum mortale prolabitur, recte adaptat S. Hieronymus.

12. IN DIE FAVORIS TUI. — Sepuaginta, in die ruinas tuas.

19. ABYSSUM. — Chaldeus, exercitum immensum, ut operant te aquae multe, id est tuam hostes et populi, ac consequenter multa armata, gravesque et profunda clades. Sie ait Psalmus *Psalm. XL*, 8: « Abyssus abyssum invocat, in voce cataractarum tuarum, » id est una afflictio alteram secum trahit, dum tu, Domine, cataractas tuas aperis, et pluis in nos calamitatem.

20. QUI DESCENDUNT IN LACUM. — id est in foveam et sepulcrum.

AD POPULUM SEMIPIERNUM. — Hebreice, ad populum seculi, id est ad populum iam olim a multis seculis mortuum, qui dormit somnum semipernum, ut ait Jeremias cap. LI, 57, quos proinde vocat « mortuos semipernos ». Thren. III, 6; secundo, q. d. Cum descendunt in lacum, id est in infernum, ad aeternum ignem destinatis constitutam te, in semipernum arsuram. Ita S. Illemonius et R. Salomon.

IN TERRA NOVISIMA. — Hebreice יְמִינָתְךָ תַּחַת, id est inferiori, scilicet in sepulcro et inferno (I).

SICUT SOLITUDINES VETERES. — id est similem ruinam urbium antiquis, quarum vix ullum cernitur vestigium. Ita Maldonatus.

CUM DEDERO GLORIAM IN TERRA VIVENTUM. — cum restituisti felicitatem et gloriam pristinam Hierosolymam, ex quo omnes meam potentiam glorificabunt. Unde Chaldeus verit: *Gaudium in terra Israel debet.*

Vocatur Jerusalem terra viventium, primo, quod in ea coleretur Deus verus et virus, qui sui cultores sibi similes facit viventes, uti idola mortuorum stupidos.

Secundo, quia in Jerusalem sepulti erant fideli et iusti, post modicum tempus resurrecti in vitam eternam. *Isaiä xxvi, 20; Apoc. VI, 9.*

Tertio, q. d. Tu, Tyre, insultasti Hierosolymam, quod iam esset terra mortis et mortuorum: ecce faciam ut tu descedas in faciem, et sis terra mortuorum: Jerusalem vero si terra viventum, cum reforescat hominum viventium numero et gloria. Ita R. David, Maldonatus, Prado et alii. Alii explicit, q. d. *Cum dedero gloriam in terra viventum*, id est, cum in tui punitio et excidio gloriam mea vindicta et potuisse oblique terrarum ostendero. Hic commentatorum suum eum vita finit noster Prado, transilique ad terram viventum.

(1) Hoc loco cum Tyrus quasi in orcum, sedem mortuum demittenda dicatur, vi oppositionis terra visentur, sensu strictiori, de terra Iudaea est capiendum, ejus malis Tyrus betabatur, quamque ut mortuam deponit habebat. (Rosenmüller.)

21. IN NIHIL REDIGAM TE; — « te, » id est tuam gloriam, imperium, opes, delicias, palatio, merces, etc., ut amplius non sint, nec in sua forma et essentia existant, et quodam eam quasi annihiliatur. Nam quodam materiam primam, certum est eam non annihiliari. Res ergo dicuntur annihiliari, cum earum species, forma et decor perit, ita ut quasi ad materiam primam et ad ruderis casus, ex quo prodierunt, redigantur. Unde explicans subdit: « Et non eris, et requisita non invenies ultra in semipernum. Hie finis Tyri inclyte. Hie finis regum, regorum, opum, honorum et pomparum mundi. Sic Apocal. cap. XIV, 11, de regno Antichristi et mundi, dicitur: Bestia quae erat, et non est; » deo vero ejusque regno dicidit Apocal. I, 4: « qui est, qui erat, et qui venit, » et Daniel. VII, 27: « Cuius regnum, regnum semipernum est, et omnes reges servient ei et obedient. » Hoc est ergo elogium, hoc nominis regis et cuiusvis hominis defuncti: « Fuit, et non est. » Dei vero et Beatorum: « Fuit, est, et erit in perpetuum. » Sit transit gloria mundi: sic durat gloria coeli.

Exstat epitaphium cuiusdam regis Francie auctum et patheticon ducit de re, quod citat Deliradus, 8, estaque tale:

Nisi, phoro, Fui, non sum. Sicutui, regnasse.
Lust, non solo. Cecidi, nec modo. Pavi
Corpus, abo vermes. Vigili, toro, fax
Salve, dico Vale. Rapi, rapor. Si, erav,
Vincor, Cecavi, pace aet. Jure ego vici,
Jure igitur morior: non oblio, oblate despiciem.
Terra fu quodam, rursus sunt terra. Nihil sum.
Terra eadu vale, venies salve, resum.

Hoc erit et epitaphium cajusque nostrum. Quam sapientia qui caduca, et mox casura spernit, et aeterna jugiter mansura arabit! Audi epitaphium Romae capte, et vastata a Genserico regis Gallo, sub Florio Imperatore, anno Domini 410; quod inaudientis et ingemiscens S. Hieronymus in Bethlehem, ita orditur Proemium lib. III *Comment. in Ezechiel:* « Nihil longum est quod finem habet, et omnis tempore temporum series transacta non prodest, nisi forte bonorum operum silvaticum preparaverit, que semper ad futura, imo ad aeterna respiciunt, et nullis terminis coactantur. Vera sententia: omnia orta occidunt, et aucta senescunt. Et alibi: Nihil est enim opere et manu factum, quod non conficiat et consumat vestas. Qui crederebat, ut totus orbis extremae victoris Roma corrueret, ut ipsa suis populis, et mater fieret, et sepuleret? ut tota Orientis, Egypti, Africæ ultora, olim dominatrix urbis servorum et ancillarum numero comparentur? et quidam sancta Bethlehem, nobiles quondam utriusque sexus aliqui omnibus divitiis afflentes supereret mendicantes? Quibus quoniam opem ferre non possumus, condoleamus, et lacrymas lacrimis jungimus: occupatae sancti operis sarcina, dum sine genitu confluentes videre non pa-

mur, explanaciones in Ezechielem, et pene omne verba in opera vertere; et non dicere sancta, et stadium omnisimius; Scripturarumque eupimus facere.»

CAPUT VIGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Tyri naves, opes, merces, superbias, ideoque excidium quasi naufragium describit; ut quo major ejus fuit gloria, eo major ejusdem ruinæ appareat. Primo ergo ejus merces, et gentes Tyram et mercatum venientes recenset. Deinde, vers. 26, omnium horum ruinam et rapham presentat, ideoque Tyrum fore materiam lamenti gentibus omnibus asserat (1).

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: 2. Tu ergo, fili hominis, assume super Tyrum lamentum: 3. et dices Tyro, quæ habitat in introitu maris, negotiacioni populorum ad insulas multas: Hec dicit Dominus Deus: O Tyre, tu dixisti: Perfecti decoris ego sum, 4. et in corde maris sita. Finitimi tui, qui te adficerent, impleverunt decorem tuum: 5. abiecerunt de Sanir extruxerunt te cum omnibus tabularibus maris: cedarum de Libano tulerunt ut facerent tibi malum. 6. Quercus de Basan dolaverunt in remos tuos: et transtra tua fecerunt tibi ex ebore Indico, et praetoriola de insulis Italicæ. 7. Byssus varia de Ægypto texta est tibi in velut ut poneretur in malo: hyacinthus et purpura de insulis Elisa facta sunt operimentum tuum. 8. Habitatores Sidonis et Aradi fuerunt remiges tui: sapientes tui, Tyre, facti sunt gubernatores tui. 9. Senes Giblî, et prudentes ejus, haberuerunt nautas ad ministerium varia supellecitis tua: omnes naves maris, et nautæ earum, fuerunt in populo negotiacionis tue. 10. Persæ, et Lydiæ, et Libyes erant in exercitu tuo viri bellatores tui: clypeum et galeam suspenderunt in te pro ornato tuo. 11. Filii Aradii cum exercitu tuo erant super muros tuos in circuitu: sed et Pygmæi, qui erant in turribus tuis, pharetras suas suspenderunt in muris tuis per gyrum: ipsi compleverunt pulchritudinem tuam. 12. Carthaginenses negotiatores tui, a multitudine cunctorum divitiarum, argento, ferro, stanno, plumboque repleverunt mundinas tuas. 13. Gracia, Thubal, et Mosoch, ipsi institores tui: mancipia, et vasa area adverserunt populo tuo. 14. De domo Thogorma, equos, et equites, et milos adduxerunt ad forum tuum. 15. Filii Dedan negotiatores tui: insulae multæ negotiatio manus tue: dentes eburneos, et ebeninos commutaverunt in pretio tuo. 16. Syrus negotiator tuus propter multitudinem operum tuorum, gemmam, et purpuram, et soutulata, et hyssum, et sericum, et chodchod proposuerunt in mercatu tuo. 17. Juda et terra Israel ipsi institores tui in frumento primo, balsamum, et mel, et oleum, et resinam proposuerunt in mundinis tuis. 18. Damascenus negotiator tuus in multitudine operum tuorum, in multitudine diversarum opum, in vino pingui, in lanis coloris optimi. 19. Dan, et Gracia, et Mosel in mundinis tuis proposuerunt ferrum fabrefactum: stacte et calamus in negotiacione tua. 20. Dedan institores tui in topetibus ad sedeum. 21. Arabia, et universi principes Cedar, ipsi negotiatores manus: cum agnis, et arietibus, et hædis venerunt: ad te negotiatores

(1) In isto secundo adversus Tyrum oraculo, Prophetæ graphicè exponit jactantian Tyrorum sita complacentium, primo, de pulchritudine ac situ urbis, 1-4; secundo, de navium soliditate et ornatu, 5-7; tertio, de servitio populorum, ejus commercio et tuitioni impensis, 8-11; quarto, de negotiacione omnia et lucrosissima, cum omnibus nationibus habita, 12-23.

Secundo, scribit tristum fortunæ conversatione, a. primo, per naufragia classum et urbis, 26, 27; secundo, per dejectorum navarchorum et remigum ploratus et seqq.

tui. 22. Venditores Saba, et Reema, ipsi negotiatori tui : cum universis primis aromatibus, et lapide pretioso, et auro, quod proposuerunt in mercatu tuo. 23. Haran, et Chene, et Eden, negotiatori tui : Saba, Assur, et Chelmad, venditores tui; 24. ipsi negotiatori tui multifarii, et volvuli hyacinthi, et polymitorum, gazarumque pretiosarum, quae obvolute et astriculae erant fomibus : cedros quoque habebant in negotiationibus tuis. 25. Naves maris, principes tui in negotiatione tua : et repleta es, et glorificata nimis in corde maris. 26. In aquis multis adduxerunt te remiges tui : ventus Auster contrivit te in corde maris. 27. Divitiae tuae, et thesauri tui, et multiplex instrumentum tuum, nautae tui et gubernatores tui, qui tenebant supellecum tuum, et populo tuo praeaserunt : viri quoque negotiatori tui, qui erant in te cum universa multitudo tua, qua est in medio tui : cadent in corde maris in die ruinæ tuae. 28. A sonitu clamoris gubernatorum tuorum conturbabuntur classes : 29. Et descendit de navibus suis omnes qui tenebant remum : nautæ et universi gubernatores maris in terra stabunt : 30. et ejulant super te voce magna, et clamabunt amare : et superiacient pulverem capitibus suis, et cinere conspergentur. 31. Et radent super te calvum, et occidentur ciliis : et plorabunt te in amaritudine anime plorata amarissimo. 32. Et assumunt super te Carmen lugubre, et plangent te : Quæ est ut Tyrus, que obmutuit in medio mari? 33. Quæ in exitu negotiationum tuorum de mari implesti populos multos : in multitudo divitiarum tuarum, et populorum tuorum distati reges terra. 34. Nunc contrita es a mari, in profundis aquarum opes tue, et omnis multitudo tua, qua erat in medio tui, occiderunt. 35. Universi habitatores insularum obstupuerunt super te : et reges carum omnes tempestate percorsi motaverunt vultus. 36. Negotiatori populorum sibilaverunt super te : ad nihilum deducta es, et non eris usque in perpetuum.

2. ASSUME LAMENTUM. — Hebreæ **נְשָׁא**, id est assume, eleva, atolle voces lamentables, ex affectu commiserationis erga tantam calamitatem Tyri.

3. QUE HABITAT IN INTROITU MARIS. — Hebreæ: *Quæ habitat iuxta ostia,* id est portus maris. Erat enim insula multorum portuum, inquit Vatibus.

NEGOIATIONI. — Tyrus, ait S. Hieronymus, dicitur hic *negotiatio*, id est celeberrimum emporium negotiacionis, «populorum ad insulas multas», cuius negotiatori scilicet erant potentes et opulentii et principes. Secundo, Maldonatus et Vatibus, «negotiationi», ait, id est negotiatriaci, que cum insulis et populis remotissimis negotiatur.

PREFECTI DECORI EGO SUM. — Primum crimen Tyri, ait S. Hieronymus, est superbia, quod suam pulchritudinem non Dei putet esse, sed sue industrie et virtutis. Secundo, quod perfectam sibi arroget pulchritudinem, q. d. Sum urbium pulcherrima, sum coelus orbis, ita sum pulchra, ut nihil mihi addi possit, quod solius est Dei, ait Dionysius, cap. IV *De Diven. Nom.*

4. ET IN CORDE MARIS SITA. — in medio mari, q. d. Dixisti superbe, o Tyre : Ego sum munissima æque a speciosissima domina ac regina mari, circumquaque mari cerules circumdata, et quasi coronata, *Isaiae xxiii, 8.* Erat enim Tyrus rotunda forma super rupem durissimam (unde et hebreice **תְּרוּם** tor, Chaldaice **תְּרוּם** tor, latine *Tyrus* dicitur, Verum Vatibus proprie **תְּרוּם** ca-

q. d. Rupes, vel saxum) undique quasi insula mari cincta, quatuor statim, id est 300 passibus, id est mediis militari distans a terra. Sed Nabuchodonosor, et post Alexander, terra, lignis, lapidibus mare una ex parte implevit, ut Tyrus insulis adiri et expugnari posset, siue ex insula fecit peninsulam. Ita S. Hieronymus, *Plinii lib. V, cap. xix, et Curtius, lib. IV.* Vide quae de Tyri opibus et gloria dixi *Isaiae xxiii, initio capituli.*

Mystice, Tyrus sunt angustiae (has enim significat Hebreæ **תְּרוּם** tor, id est Tyrus) istius mundi, qui in maligno est positus, et variis perturbationibus, quasi fluctuante coactaret atque percutieret, ait S. Hieronymus. Quæ ergo de Tyro hic dicuntur ad litteram, mystice mundo adaptata.

FINITIMI TUI, QUI TE EDIFICAVERUNT, IMPLEVERUNT DECORUM TUUM. — Vatibus, *absolverunt pulchritudinem tuam*, id est omnibus ornamentis te exornarunt, quidquid in orbe pulchrum erat in te contulerunt. Certum est, ita Eferos Adrichomius in *Descriptione Terra Sancte, in Tyro, Tyrum dictam et conditam paulo post diluvium a Tyras, qui septimus fuit filiorum Japhet: postea a Sidoniis fuit aucta, teste Justino, lib. XVIII. Unde S. Hieronymus vocat Tyrum coloniam Sidoniorum. Pro finitimi tui hebrei est **כִּילֵךְ גֶּבּוּלָה**, id est termini tui, id est habitantes in terminis tuis, hoc est accolte finitimi tui : puta Sidoni, Gibli, etc. Verum Vatibus proprie **תְּרוּם** ca-*

תְּרוּם tuum, id est robur, et vires tuæ, scilicet, idola tua, et religio : quæ est robur reipublicæ; indeque forte Septuaginta verlunt, *tempora*, scilicet idolorum.

Ex EBORE INDICO. — Nam, ut Virgilius :

India mitit ebor, molles sua thura Sabai;
At Chalybes dorum ferrum, viresque Pindæ
Castara.

ET PRÆTORIOLA. — *Prætorium*, Suetonio in *Cæsara*, est magnificeum conclave, vel dominus suburbana. Significat ergo hic magnifica palatia, conacula, conclavia, suburbana æque as urbana Tyrios adiecerat lignis pretiosis adiectis ex Italia. Unde Septuaginta in editione Romana Carissi hi habent: Tu dixisti: Ego circundebi multi decorem meum in corde mari, ipsi Belim (vel Belim) filii tu circundebant tibi decorem. Belal erat Salurus, cui pueros ingenuos immolabant, sit Curtius lib. IV, q. d. ille ornatissimus tuis, o Tyre, non ornatissimus, sed potius infamissimus est turpitudine, et sacreligium infanticidium, immo parricidium.

3. ARBITRIUS DE SANIR. — Loquiur tropice, ait S. Hieronymus, de Tyro maritima quasi de navi (Tyri enim gloria erat in navibus), malo, velis, remis omniisque re instructissima, ut significet urbis opes, quæ auctor, id est Nabuchodonosorus fore, illisca, naufragium fecit. Porro Sanir, vel Saxon est mons Hermon, qui Sanir dicitur, id est nivosis, sit Chaldaea, quia nivibus semper riget, idemque dicitur Chermion, sive Hermon, id est perditus, excisus, steriles, ait Masius; vel, si Vatibus, quia valle a Libano dividitur, et quasi succiditur.

Nota: Per his abies significat potentes, magistrates et gubernatores urbis.

CUM OMNIBUS TABULATIIS MARIS. — Navis enim duo tabulata, id est duos tabularum ordines, habet, q. d. Omnes navinim, id est duorum tuarum tabularum, erant abiegnæ. Hinc hebreæ est **לְחַטָּאת** lachataim, quod est dual, q. d. Due tabularum, puta duo tabularum ordines: Noster per diastolen legit **לְחַטָּאת** lachat iam, id est tabulas vel tabulata maris (!).

MALUM. — Aliqui intelligent templum Jovis Olympi, et alia in Tyro adiecta.

6. TRANSTRA. — Dicuntur quasi transversim strata: sunt tigma, quæ in navi vel domo transversim posita, latera connectunt et stringunt. Septuaginta verlunt, **τείχος**, id est templo: quia, ut Sextus Pompeius, templo est ligatum transversum in quo sedent remiges. Transtra ergo, ait Cesar, sunt remigium sedilia; haec ligata, superde elevata in lamina secto et cylato opererant et exornavunt Tyrum. Aliqui, ait Theodoreus, verlunt,

(1) Alii intelligent duas naves extremittas, pappones et proponas. Ita Dathnis, qui apudstria verlunt, id est ornamenti illa que solent esse in propra et puppi navis.

Mystice S. Hieronymus: Per hyssum significat terra, quia ex terra oritur; per hyacinthum aer; per purpuram mare, ex quo conficitur; ad-

dito coecino bis tincto, quod ignem suo rubore reppresenat, quibus pontificis vestimenta texuntur. Hec ergo quatuor significant « quatuor elementa. terram, aeren, aquam et ignem, ex quibus existant omnia, que sibi assunxit Tyrus, ut Dei creatoris non uitatur cum gratia, sed dicit: Perfecti decoris ego sum; vel, Decorem mihi ipsa erundum idi. »

EZACINUS, — id est lana et pannus hyacinthi, id est violacei coloris, de quo dixi *Ezod* cap. xxv, 3.

DE INSULIS ELISA, — id est Graecia, ait Theodoretus, maxime iis que sunt in mari Ionio, ait S. Hieronymus. Elisa enim fuit filius Javan, a quo culta et nuncupata est Graecia: hec enim hebrei vocatur *Jawn*. Imo ab Elisa, aliqui *Æoles* dictos putant. Chaldeus Elisa vertit, *insulas Italiae*; alii, *frumenta insulae*, quae Elysiae dicuntur ab amicitatem et ubertatem, maxime arborum et pomorum aurorum, que ibi sepius in anno maturantur. Liceat enim Tyrus in se abundaret purpura (eaque esset optima et nominatissima, unde vocatur *Tyria*, et *Sarranum ostrum*), tamen illa aliunde quoquo eo advehatur, quasi ad commune emporium, ut inde in omnes regiones distretetur. Vilalpando per insulas Elisa accipit urbes et insulas Hispanie juxta Gades, et Xerizium: ibi enim ab Homero primitus positos fuisse Campos Elysius, ob loci amicitatem et fertilitatem. Unde ibi est Lethaeus fluvius, vulgo *Guadalete*, quem ad Elysius campos constitutum Virgilius, VI *Aeneid*, et Strabo lib. I. Ita et Pineda lib. IV *De Rebus Salom.* cap. xiv. Quin et Joannes Annus in *Beros.* lib. V in *nono rege Assyr.*, inde Betin et Becciam Hispaniam dicunt censem. *Beatus*, inquit, ab Arameis interpretatur locus tuus felicis. Est enim Hispania delicia romana, et ab Homero *Campus Elysius* usque in angustias Oceanii Gadium, dictus. A Beto ergo, id est vito mece felici duce, Beatis, quasi Beatis, Hispania, et Betsis fluvius in Oceanum fluens, dictus est. Ita ipse, sed incerte et suspecte fidei.

OPERIMENTUM TUUM, — quo operiebas et ornabas te, id est tuos cives iis vestiens; tum tuas domos, aulas et cubicula insternens abyssinis et purpureis arietis, sedibus, pulvillis, etc.

8. ARADU, — incoleas insula Arados juxta Tyrum, quam condidit Ara dius, nonus filius Chamaan. *Genes.* x, 18. Septuaginta vertunt: *Principes tui Sidonii* (qui scilicet aliis tibi imperabant, nunc) *cum Aradiis sunt remiges tui.*

Mystice, Aradii hebrei significant deponentes, Sidoni venatores, de quibus dicitur *Psalm.* cxix: « *Anima nostra erecta est de laqueo venantium; hebrei Sidonii, id est Sidoniorum.* » Hi, ergo, sunt qui venantur anima incauta in sublimi portis, ut ad terram deducant, et efficiantur remiges, ut ducent eas ad naufragia,» ait S. Hieronymus.

9. SENES GEBAL, — Gobel, vel Gebal (*Psalm. lxxxix*, 8: « Gebal, et Ammon, et Amaler, cum habitibus Tyrum») est Giblus, vel Biblus urbs Phoeniciae, unde incole dicti sunt Giblii, vel Biblii, ait Gebalius Septuaginta vertunt, *προσόντες βάτεις;* quod ambiguo verit eorum Interpres, *sines Bibiōrum;* et male Scholiastes, *senes in libris.* Biblii enim non sunt Biblia, nec libri; sed goms jam dicta, quae nobiles habebat fabros lignarios: unde Giblii precederent ligna Solomonis in fabrica templi, II *Regum*, v, 18. Hebreia est: *Senes Gebal, et sapientes eius instauraverunt in te rimas tuas,* ne scilicet navis tua aquam admitteret; navis, inquam, tum proprie dicta, quia abundans navibus in mari; tum metaphorae, scilicet urbs, et res publica tua. Unde Septuaginta vertunt: *Senes Biblii, et sapientes eorum qui erant in te, confortabant consilium tuum.* Nimirum boni consiliorii sunt consilio rempublicam quasi navem, ab omnibus procellis tam in omni periculo et calamitate, ne rimas aga, conservant.

OMNES NAVES MARIS, ET NAUTA HARUM FUEBUNT IN POPULO NEGOTIATIONIS TUE. — Ex Hebreo clare sic veritas: *Omnes naves maris, et remiges eorum fuerint in te, ad negotiandum negotiationem tuam.* vel ad distractendum merces tuas; Septuaginta: *Facti sunt tibi in Occidente Occidentis.* Hebreum enim *TYR* arab significat spondere, contrahere, negoziari, et generaliter commissari: hinc significat etiam vesperam, sive Occidentem, quando miscentur lux et tenebrae. S. Hier., ymos et Theodoreus sic explicant: Mercatores ad te venerunt ex omnibus, etiam remotissimis regionibus occidentalibus, puta ex Hispania, inquit Pineda lib. IV *De Rebus Salom.* cap. v. Tarcessus enim urbs Hispanie ad Gades, fuit colonia Tyriorum; unde cum iis magna habebat commercia. Sic Canticum cantorum vocatur canticum maximum, pulcherrimum. Chaldeus vertit: *Omnes descendentes in mare, et nauta eorum fuerunt remiges in te.* q. d. Tanta erat magnificencia et gloria tua, o Tyre, ut remiges tibi ascisceres eos, qui ullarum gentium fuerant nautae, hoc est nauclei et guernierii nautarum.

Tropologiche Vilalpando: Mercator, ait, avares vespere dicuntur, vel Occidens; primo, quia fraude et mendacio merces suas vendit, vel emit; secundo, quia quasi lupus vespertinus pauperem bonum inhiat; tertio, ob cecitatem mentis, quam afflueri cupiditas; quarto, quia haec luci aviditas cum suis assedilis dicit enim ad tempora aetas inferni. Ita S. Hieronymus.

10. PERSE ET LYDI, — q. d. Omnes populi serviebant tibi: viles quidem in rebus fabribus, id Giblii, Aradii, Sidonii; fortes vero et militares in Bello, ut Perse, Lydi et Afri: qui tempore bella tibi erant praesidio; tempore vero pacis, suspensio galiei et clypeis, ornamento, ait Maldonatus.

11. SED ET PYGMEI. — Plinius, lib. VII, cap. ii, scribit Pygmæos esse populos in extrema India

salubri eccl., et semper vernante, qui ternis do- drantes, sive spithamias non exceunt. Idem cum Aristotele, lib. VII *Histor. animal.* xii, asserit eos pugnare cum gruibus. Unde et Ovidius lib. VI *Faust.*

Nec quis pygmae sanguine gaudet avis.

Id est grus. Fusa vero, *satyrus* 3, *Juvenalis de illis* canit:

Ad subitis Thracum volvices, nubemque sonoram

Pygmae pars currit helator in armis.

Max imper hosti, raptusque per aera curvis

Ungibus a sepa foras grue, etc. Ridet.

Nemo, ubi tota cohors pete non est alter uno.

Quocirca Pygmæos hosce quasi monstruosos homines, admittit S. Augustinus, lib. XVI, cap. viii. Addunt alii generare eos anno statis quinto, mori octavo. Verum haec fabulosa esse probatur, primo, quia primus Pygmæorum auctor es Homerius poeta fabulosus, *Iliade* 7; ex eo enim sua habent Aristoteles, Plinius, Augustinus et alii. Inde Eustathius in Homerum scribens, sicut cum per grauam comparationem Trojanorum tumulum amplificare: Pygmæos autem, tanquam jacundam fabule parlem, more suo inducere. Item ex eo, et ex Suidi docet Aldrovandus, lib. XX, cap. v.

Secundo, quia hi autores inter se dissentunt de loco. Scholiastes enim Homeri ponit eos in media Egypto: Plinius jam in Asia, jam in India, jam in Ethiopia. Aristotles, Ammianus, Philostatus in terra cavernis, quasi formicas.

Tertio, quia illa *ἐρηματία*, scilicet pugna cum gruibus, ut et generato, et alia his similia, fabulosa videntur. Tale est et istud Menelae apud Atheneum, lib. IX, cap. xii, perdicibus pugnam esse cum Pygmæis, cum ex adverso Basilus scribat Pygmæos perdicibus inequitate, atque ita adversus grues in bellum exire. Quidam tempore Theodosii Imperatoris ait Nicophorus lib. XII, cap. xxxvii, virus est homo perditus magnitudine, atque Pygmæus.

Ita fabula fabulam, mendacium mendacium, ut fraga fragi, serit, sed et pariter intermit: fabulosas enim et mendaces sibi statim contradicunt. Namque pusilla statuta in aulis principum videamus, et tales crebro in Tartaria nasci narrant nostri Lusitani: sed hi monstra sunt, nec progeniem aut propaginem habent, ut gentem efficiant. Unde Martialis, lib. XIV, pumilorum ita pingit:

Si solum species hominis caput, Hectora credas:

Si stantem video, Astyanacta putes.

Certe in tam parva estate et statuta non posse servari et propagari speciem humanam, docet Cardanus lib. VIII *De Varietate rerum*, cap. xi, ubi hanc Pygmæorum fabulam vult esse oriam a quodam simiarum genere: et Paulus Jovius, lib. *De Moscovica legatione*, docet Pygmæos ultra Japon-

nam esse, et magis ad simias, quam ad homines ascedere. Et Albertus Magnus, lib. I *De Animal.* cap. iii, omnem illis rationem admitt. Denique Cellus, lib. IX, cap. iv, Pygmæos inter fabulas et res incredulas reponit.

Quarto, quemam, queso, luce lans esset Tyri, quod hominibus Pygmæos haberet propagatores? Respondet Lyrarus eos positos fuisse non ad tutelam, sed ad irrisum hostium: sicut Jebusini in Sion posuerunt cacos et cludos, quasi ipsi Sion validissimam per se contra Davidem defendent, II *Reg.* v, 6. Sed quid opus Pygmæos ad hoc tam longe accedere? Poterant ad hoc pone infantes, et *περιπολάς*, id est larvas, v. g. homines stramineos, quibus fugantur aves ne tritum carpant. Et quomodo de his diceret Ezechiel: *Ipse compleverunt pulchritudinem tuam?*

Quinto, Hispani et Lusitani, qui Indias omnes explorarunt, nullos viderunt Pygmæos. Rursum, ex omnibus geographis, qui curiosi et studiose totum orbem lustrarunt, nemo est qui scribat vel assertat se Pygmæos hos vidisse; ergo nulli. Non enim sunt tam parvi, ut sint invisibles.

Dices: Olaus Magnus, lib. II *De Gentibus Septentrionis* cap. xi, dicit effannum in septentrione existare Pygmæos. Respondeo: Tantum dicit se a viris gravibus autesse, quod incole Grunlandie pugnant cum gruibus, uti Pygmæos facere asserti Plinius. Itaque non diserte asserti incole illos esse Pygmæos: nam etiam incole Germania pugnant cum gruibus, dum et sagittis, bombardis, hastis conficiunt, capiunt et occidunt, qui tamen non sunt Pygmæi. Adde: Olaus non dicit se id vidisse, sed audisse. Denique auctor hic plura habet fabulosa et incredibilia, ut dum tradit veros esse gryphes, qui anterius sint aquile, posterius leones, qui aurum effodiunt, ex coquendis construant: unde ad aurum hoc diripiendum, contra eos in aciem prodire aliquot hominum milia. Que omnia falsa et fabulosa esse demonstrav. *Levit.* XI, 13. Sane ex septentrione ob frigus, viros vastos et proceros, et gigantes potius quam pygmæos prodire videmus.

Dices secundo: In historia S. Macarri Romani in *Vitis Patr.* dicitur quod S. Macarius, pergens ad paradiseum, inventerit gentem, que in altitudine habebat unum duntaxat cubitum, eamque vocat *Pichiti*, et *Pygmæos*. Respondeo illam historiam Baronio aliquis eruditus de falsitate esse suspectam. Nam in eadem nesciatur, quod S. Macarius proxime accesserit ad paradiseum terrestrem, qui situs est, inquit, « ubi coelum terræ jungitur: » et ante eum excubare Cherubim, « qui a pedibus usque ad umbilicum habent similitudinem hominis, pectus sicut leonis, manum sicut crystallo, etc. » que fabulas redolent. Adde, pro *Pichiti*, manuscriptus codex legit *Pyticus*; unde *Pyticus*, unde cerocephati (uti annovavit P. Hieronimus), que est species simiarum. Similes ergo fauenter, non homines.

Sexto, quia hebreice est γαμμαδιν, qui Chaldaea verit, *Coppædæs;* Septuaginta, custodes: Theodotion retinet Hebreum, *γαμμαδιν;* Noster, Aquila, Valerius, Pagninus, Longus et Tyrannus vertunt, *Pygmae.* Syrus et Arabicus utique nullam hic Pygmaeorum mentionem faciunt. Pygmae ergo idea est quod πυγμες, id est cubiti. Ita Hesychius, Favorinus, Henricus, Stephanus, et alii in *Lexicis.* Porro dicunt cubitales, non quod unum tantum cubitum esset ali, ut volumen auctores jactent: non etiam, ut Forsterius, quod præ turram, in quibus erant, altitudine, hominibus infra stantibus videntur esse unius cubiti, quanti vulgo putatur esse Pygmae; sed quod quinos vel senos haberent bellatores statim, essentie maximi quasi gigantes: ita ut non pede, sicut passim alii viri, sed cubito mensurarentur. Sic hebreæ γαμμαδιν εσε ἡμιντη, id est vim mensuram, I Paul, xx, 6, et alii, vocant non qui parvum, sed qui imaginam habent stataram. Ille S. Hieronymus hujus versio- nis auctor: *i. Pygmae, ait, deuntur καὶ τοῦ πυγματοῦ, id est a lucta et certamine,* ut idem sit Pygmaeus quod πυρία, καὶ τὸ πυρία, id est pugil, a pugnando et luciendo, *q. d. Propheta: Pygmaei, id est pugiles bellissimini erant in Tyri præsidio.* Talis pugilat, erat ille, de quo scribit Plinius, lib. VII, cap. xi: «Invenimus in monumentis Salaminie, Euthymenii filium in tria cubita triunca adolevisse.» Talius quoque *gammad*, id est cubitalis, fuit Og rex Basan, de quo dicitur Deut. iii, 11: «Monstratur lectus eis ferens, novem cubitos habens longitudinis, et qua- taur latitudinis, ad mensuram cubili virilis.» Ta- lis fuit et *Goliath,* qui fuit, «cubitalis sex cubitorum, et palmi, » *i. Reg. vii, 1.* Gigantes enim, quia vasto corpore, validi erant et bellissimi, Ge- nes. vi, 4, siue aliqui carent Hebreum *Gammadi-* num esse nomen proprium certe gentis, que tune erat illustris et bellissima. Unde Marinus in *Lexico* verit, *Gammades;* junguntur enim Persis, Ly- dia, Aradis aliusque gentibus. Verum hanc gen- tem, et hocce eum nomen quisquam reperi potest. Reperi apud Melam et Plinium, *Gambas* Ethiopiae populos: sed hi a *Gammadi*, uti no- mine, ita et proprietate longe abunt: fuerunt enim imbellis. Audi Plinius, lib. V, cap. viii: «*Gambas* mudi prelitorumque expertes, nulli externo congregantur.» Secundo et germanius, *Gammadi* videntur dicti a radice *gomei*, id est cubito, quasi *Cubantes;* id est luctantes (*et πυγματοῦ* Pollici mensura est confinens spatium quod est a cubito usque ad digitos clausos, quod alias πυγματοῦ dicitur), quia videntur fuisse bellatores validi, totoque luctu et pugnis dediti. Sicut en- garietes pugnant cornibus, ideoque dicuntur cor- nutaro, et vocantur cornutantes: sic *Gammadi* vocantur quasi cubitantes, id est cubitis, et cu- bitorum impulsione ac protrusione decertantes. Summa enim vis hominis est in cubitis, perinde

ac juniperorum in cornibus. Tales cubitantes erant olim pugiles qui vocabantur Pancratisti, qui toto corpore, sed maxime cubiti certabant, si- ent Acrochiriste vocabantur, qui summis manibus et digitis duellabant; Pugiles vero, qui pugnis dimicabant. Non quod hi de turribus Tyri pugnarent soli cubiti: sed *Gammadi*, id est cubitantes, vocantur validi et pugnaces luctato- res, robusti bellatores, in luctis armatis exar- citi, per cathechesin: sicut pugiles vocantur non tantum qui pugni, sed qui gladii, hastis, telis deserant. Pancratium, inquit, Budens (græco παντάντα, id est omnia potest), ludi et lucta ge- nitus, ita dictum ex eo, quod advoctus omnibus corporis viribus, omninoque nervorum conten- tione transiguntur. Calcibus enim eliam, et cubiti, non modo pugnis, pancratista utobantur, omni- que impetu prehendendio modo. Unde Pro- prietius, lib. III, eleg. xiv:

Et patitur duo vulnera paratus.

Nam lucta pugilum et palestritarum inde orta est, et ut *Donatus* ait, *venerans ante usum ferri et armorum, cubitis, pugnis, calcibus, mortuis, corporumque luctatione certabant.* Unde Lucretius, lib. II, 10:

Arena antiqua manus, ungues dentesque forent.

Idem annotavit Carolus Paschalius, lib. VI *De Cor- ronis*, cap. xxiv. Ergo *Gammadi* hebreice idem sunt, quod græco *Anconites* et *Pancratisti*, latine *Cubitantes*: cubiti enim angulati, acuti, reflexi et duri, in homine sunt id quod corona in ariete. Unde illud Homerii *Odyss.* γ. 7: «Cubito in- nixus cubabo: » ex quo Ancus Marcius quartus Romanorum rex nomen accepit, ait Servius. Ancus enim, græco ἄρπα, significat cubitum: unde *Ancus* latine « vocatur qui adūcum habet brachium, ut exporrigi non possit, » ait Festus, ab ancone, id est cubito incurvo: et ancilia dictæ sunt peltæ et scuta reflexa ad ἄρπα, id est *cubitum*, ad quem circumaguntur. Cubitanus ergo dicuntur, quia ad cubitum amictibus induti et teati. Hinc rursus Homeru *Iliade* ἄρπαται: vocantur sagittarii, qui arcu, instar cubiti, incurvo et inflexo utuntur: et ἄρπαται, jaculatori qui jacto adūcum utuntur: quod ἄρπαta dicitur, quia simile cubito reflexo: ἄρπαta enim vocatur incurvatio cubiti. Insper anones in parietibus et in promontoriorum dicuntur anguli, qui utrumque latus continent et tutantur. Unde Plinius de Ancona urbe Italæ, ejus etymon ex situ assignans lib. III, cap. xiii: «In ipso, in- quid, flecentis se ore cubito sita.» Ancon enim græco est cubitus.

Sicut igitur Anconae dicuntur, quod in angulo inflexo quasi cubiti sita, totum illam Italæ regionem teletur; et sicut anones tutantur parietes, et utramque maris oram: ita hi *Gammadi* validi bellatores, quasi anones tu- tabantur Tyrum. Itaque vocantur *Gammadi*, id

est cubitantes, hoc est cubitis validi et pollentes sub cubitis accipe vicinos armos et lacerlos) atque sentati, et ancilibus ad cubitum armatis, vel sagittarii arcu recurvo et adūcum instar cubit. «ela jaculatori. Denique quasi anones, fortissimi defensores et propagandatores Tyri: nam eos fuisse jaculatores patet ex quod sequitur. «Phar- træ suas surpenderunt in auris suis, » *v.g. d. Sunt Gammadi*, id est ad cubitum levè plati armati et testi, simulque arcus cubito tendentes. Nam jaculatori sagittis cubito flexuque tum brachi, tum arcus sui, iisque illesi ipsi vulnerabat et ledebant hostes. Inde Symmachus verit, *Medos.* Medi enim insignes fuerunt sagittarii. Unde Horatius, lib. II *Carm.* ad xvi: «Exori, ait, phar- træ Medi. » Ille autem Ezechiel: «Ipsi compleverunt pulchritudinem tuam.» Rursum Medi habitu et pugna fuerunt terribiles, et ut Horatius ait lib. I *Carm.* ad xxix, «horribiles.» Audi Herodotum lib. VI: «Athemienses, inquit, primi omniū Grecorum cursu in hostem usi sunt, primi sustinuerunt cernere Medes vestes inditos, cum antehac vel audire nomen Madorium Græcis terror fuisset.» Videntur ergo hi *Gammadi*, id est cu- bitantes, fuisse certum genus hominum pugnar, totumque pugni bellisque adductum, quales apud Romanos olim erant gladiatores, apud Davidem Cerethi et Pelethi; et nunc apud Polonus sunt Co- zaki, apud Hungaros haytones, apud Turcas Janizari. Id est esse liquet et S. Hieronymo, qui cum sit auctor nostra versionis, et *Gammadi*, secutus Aquilam, veritatem *Pygmaeos*, diserte eos sic explicat in *Comment.* «Pygmaei, inquit, id est bellatores, et ad bella prouulsum, καὶ τοῦ πυγματοῦ, que græco sermone in certamen vertitur. Quid clarus?

Denique *Gammadi* alludit ad radicem Καρθηναῖς, id est steti, persistit, constitit: aliens eam sunt littere αιν et γινει. Unde Syri, et etiūnum hebreiantes, pro αιν dicunt γινε: quin et Septuaginta, S. Hieronymus aliisque vetere idipsum subinde fecerunt, cum pro Καρθηναῖς ανον transulerint. *Gonchora;* pro Καρθηναῖς, *omor, omor.* Sic *Gammadi* dicunt quasi Καρθηναῖς, id est milites statarii, quales olim apud Romanos erant triarii, nunc sunt Helveti. In eum maxime valet in bello defensivo: fortiter enim et constanter in statione sua consistunt, sinuante se potius conserendi, quam ab ea discendant, et principem suum urbem hosti dedant: unde solent collocari in praesidiis urbium. Hinc Septuaginta verterunt, *custodes tuū,* q. d. Habitu, o Tyre, in cuius tutelam quidquid humanitas optari potest: habuissent enim mare pro fossa, rupem pro vallo, turrem pro propugnaculis, *Gammadi* pro praesidiariis; sed nihil horum te contra Chaldaeos, vel potius contra Deum Chaldaeos immittentem tutari poterit. Habeas gigantes, qui cubitis constrin- gentes hostes, eos collidunt, ut leo stringens fe- ram suis brachis, eam collidit et occidit quasi

Urbs antiqua fuit, Tyri temere coloni, Carthago, Italiana coœtra, Tiberinaque longe Ostia, dives opum, studiisque asperna bellicis.

Et Sollius, cap. xix: «Urbem istam, inquit, ut Cato in senatoria oratione autum, cum rex liberas rerum in Libya poteret, Elissa mulier extrexit, domo Phoenix, et Karthagini dixit, quod Phoenicum ore exprimit civitatem novam.» Kartha enim idem est quod civitas, *nova nova:* pro quo Hebrei (quibus affinis est tam Phoeni- cum, quam ab illis prognata Punica lingua, teste S. Augustino,) dicunt *Kirat chadas vel hadas.* Porro ex Karthaga facta est Karthago, mutando *d* in *g* et *a* in *o*, fine astephano, lib. *De Urbiis*, vocatur καρτηνοῖς, id est *nova urbs*; et Virgilius, I. *Eneid.*, idem ei dat epithetum, dum ait:

Cernes
Menia, surgenteque nova Carthaginis arcem.

Græco vocatur *καρπηδον* quasi *καρπηδον.* Figmen- tum ergo est Karthaginem dici a Kartha, id est taurinum tergo. Sic Hispani novam urbem quam considerunt in India occidentali, vocarunt Carthagini. Simili modo Dido Carthaginis conquirit, «vero nomine, ait Servius, Elissa ante dicta est: sed post interitum, a Pheonico Dido appellata fuit, id est virago, Punica lingua, sive dialecta; et forte etiam ante interitum a ΤΙΤ λοι, id est dilectus: unde David, et illud Psa'm. LXVII: «Ex virtutum dilecti, dilecti, » inquit P. Serarius in Josue II, Ques. XXV, apud quem vide plura de dominibus hebreo-punicis (1).

(1) Juxta Rosemuller, post Bochartum, *Geograph. sacra*, lib. III, cap. vii, et J. D. Michaelis *Scriptor. part. I.* pag. 82 et seqq., argumentis ita validis demonstravit G. G. Bredow in dissertatione peculiari super *Opib*

13. GREECA. — Hebr. יְהוּנָן, idem est mutatis punctis, quod *Ionia*, id est *Grecia*, dicta *Javan*, a *Javan* quarto filio Japhet. *Javan*, ait S. Hieronymus, significat, est, et non est, quales tropologicum fallaces heres. Ad litteram Vilapando: *Javan*, inquit, id est est, et non est, sunt *Graecos* mercatores, qui jam sunt in hoc portu, jam ne sunt, sed alio discedunt. Ad *it Alcazar, Apocal.* cap. xvii, pag. 512, in fine, hoc nomine notari *Grecorum omnium inconstabam*, non ingeniorum modo, sed et fastus ac potente.

THOBAL, — id est Iberia, puta *Spania*. Ita S. Hieronymus. Vida dicta *Genes.* x, 28.

MOSCHUS, — id est Cappadoces, quorum metropolis, quae postea ab Augusto Cesare Cesarea appellata est, usque nunc lingua ipsorum *Mosach* dicuntur; ita dicta *Mosach*, sexto filio Japhet, ait Josephus, I *Antiq.* vi.

ADVELEXERUNT POPULO TUO. — Hebrew addunt וְלֹא בְּנֵי, id est in animabus hominum, hoc est cum periculo animalium, id est vitarum hominum. Haec enim pericula subeunt mereatores (1).

14. DE DOMINA (id est de natione et gente) THOCOMA, — id est Phryges, qui equitatu valent, adeoque bigas primum junxit Phrygum nativo, ait Plinius, lib. VII, cap. xvi. Ita Theodoretus et Josephus.

Tarsis. Tarsis esse Hispaniam Euticam, ut mirandum sit A. Th. Hartmannum in opere ceterum eruditio contentore, nomine *Tarsis* designari ab Hobreis a metropoli ejus *Tarsus*, utri Pauli nobilis, nuncupatum, que et Vilapandi in *Comment.* ad hunc locum est sententia. Nam Ciliciam unquam Tarsum appellatum fuisse, nullo plane veterum testimonio constat; a Pheniciis autem illi regioni ab urbe Tarsos nomen inditum fuisse, ne verisimili quidem est, cum Tarsus neque portum habebat, neque ad mare sita fuerit. Neque argenti venis illa regio ita fuit nobilitata, ut tangente propria hujus metalli patria nominari Tarsus a *Jerome* x, 9; autem tantum in mercibus ejus numerari a Nostro potuisse. Contrahit eorum quo ex *Tarsis* Tyrus advecta hoc loco memorantur, in Hispania desiderio, cui regioni et religione conveniente, que in veteri Testamento passim de Tarsis praedicantur. Metallis a nostro vate, hoc loco emendari Hispaniam abundante veteres uno ore testantur: «Metallis plumbi, ferri, aeris, argenti, auri, tota ferme Hispania scatet», ait Plinius, *Hist. nat.* lib. III, § 4.

(1) Mancipi ex *Javan*, id est *Grecia* et *Ionica*, in toto Oriente maxima in pretie fuisse, docet Bochartus, loco citato cap. iii, pag. 175. «Et vasa aerea» hoc maxime teneat velim, negotium ab interpretibus, inquit J. D. Michaelis, noui de vere, sed de *wais assets*, id est de opero et artificio, non de materiali Ezechielio loqui. Quas inter res in historia commerciorum nullum interest; sive enim accidit, ut res diximus regio scilicet non habeat, sed rude exportat; alia, metallo carens, manus habent et ingenia rudique exteriorum metallo formam et deus, et nomen accommodant. Ex loco ergo Ezechielio verisimiliter Graciam, que paulo post eris fabricana solertia, staminorum pulchritudine omnes terrarum gentes superavit; jam ante Nabuchodonosorum ejusdem artificii rudimenta superasse, non in status quidem, sed in vasis et suppellicie domesticis, ut are pulchre fabricata ab hac possissimum gente, Moschisque et Tibareni Tyri perserunt.

14. Antig. vi. Thogorma enim fuit filius Gomer, *Genes.* x, 3, ex quo Tigramei, qui a Grecis Phryges dicuntur, appellati creduntur, et hebreo verbo corrupto Turce, ait Maldonatus. Unde nonnulli sic Turcas accipiunt. Alii Germanos esse credunt. Unde Chaldeus verit, ex provincia Germaniae, quas per apharesin prima syllabas *Tho*, Thogorma idem sit quod Germania.

EQUOS ET EQUITIS. — *Eques* vocat tun milites, tun auxilia, et qui auxilia et equos regunt, quales erant Phryges, qui quasi servi et mancipia, magis surrogationi quam militia serviebant, et ad hoc in foro Tyri vendebantur, ita Maldonatus.

Secundo, Vatabulus per *equites* accipit agitandorum equorum magistros, qui nobiles juvenes docent modum equitandi, quos Galli vocant *les piqueurs*: hi probabant in foro Tyri, ut artus equestris avidis sunt armis et operam locaret et venderent; ut in foro Romano prosta turba colonorum et rusticorum. Tertio, et melius, Marinus in *Lexico*, et Pineda, lib. V *De Rebus Sacris*, ix: «Equos, silt, equites et mulos». Hebr. *susim*, *pharasiim* et *peradim*, que profecto sunt tria equorum genera, que Tyri vendi solebant. Primo, *susim* significat equos communes et curvus; secundo, *pharasiim* significat equos militares, acries et bellicosos; tertio, *peradim*, quod Noster verit «mulos», est equi genus proprium Syriae, aptum ad bellum et velox ad cursum, de quo Aristoteles lib. VI *Hist. anim.* cap. xiv et xxxvi. Unde co vehebantur reges et principes; ut Absalon ejusque fratres, II *Reg.* xii, 29, et xviii, 9. Hinc vocatur *equus*, quia generat: vocatur et mulibus ab Aristotle, hebreo *peradim*, id est separatus; quis separatum et peculiaris est equorum genus, et quia mulo facie est simile, ut ait Aristoteles. Muli ergo hi Syriae nostris sunt dissimiles, partimque equis, partim mulis nostris similes.

Porro equitem subinde ponit pro equo ipso doctri Latinus, idque facit Virgilus, III *Georg.* :
Impositi dorso, atque equitem (id est equum)
docere sub arnis
Insultare solo, et grossus glomerare superbos.

Sic Salomonii dicuntur *fuisse* «mille quadrigeniti currus, et duodecim milia equitum», id est equorum militarium, qui hebreo *pharastim* vocantur, II *Paralip.* i, 44. *Pharastim* ergo nunc equum militarem, nunc «equitem» significat, qui *parus*, id est calcitribus pungit et stimulat equum ad cursum.

15. FILII DEDAN. — Septuaginta, *filii Rhodiorum*. Ita et Polyehronius, Theodoretus et Graeci. Non quasi Septuaginta decepti sint similitudine litterarum Hebreorum *rach* et *dath*, ut vult S. Hieronymus, sed quod a quarto filio Javan, Dedan dicto, dicta sit Dedan, quae postea, corrupta voce, dicta est Redan, quam Graeci suo idiomatico aptantes, *Rhodon*, quas rosa hec insula similitudinem habeat, vocaverunt. Maldonatus vult

Dedon ut in esso Ilumene, de qua *Jerem.* xxv, 23. *Septuaginta*; quanquam Maldonatus ex R. David guttam interpreteretur genus lapidis pretiosi et nigrum, quem S. Hieronymus alibi *carbunculum* vocat.

ET SCUTULATA, — id est vestes squamatae, et quasi scutis distinctas, puta Phrygia varie acpietas: hoc enim significat *τερπηνία*.

Cnoscere, — id est onyx, ait Theodoretus, S. Hieronymus, *Isaias* liv, 12, *jaspidem* verit; *Chaldaea*, *gemmas*. Hebrei quasvis pretiosas metas hoc nomine intelligent. Polychronius, alabandensis, id est carbunculum, sive rubinum, de quo Plinius lib. XXXVII, viii, Sio et Vilapando et Vatabulus.

16. IN FRUMENTO, — id est frumenta proposuimus in mundinis tuis. Hebreice enim *τὸτε* ponitur pro *τότε* et, praesertim in verbis contactus (2).

Primo, — id est optimo, praecipuo. Assignat hic Ezechiel opes variarum gentium. Simili modo signanter Sidonius Apollinaris, *Paganus ad Majorianum Augustum*, quid queque gentes et regiones proferant, ita describit :

Fert Indus ebura, Chaldeus ammonum,
Assyria gemmas, Ser vellera, Thura Sabas,
Atlas mel, Phoenix palmis, Lacedaemon olivas,
Argos equos, Ephesus equas, pecuaria Gallus,
Arria Chalybs, Irenaeua Libys, Campanus Iachum,
Aurum Lydia, Arabi guttae, Panchaea myrram,
Pontus Castore, blattam Tyrus, era Corinthus,
Sardinia argonautum, naves Hispania defert.

COMMUTAVERUNT IN PRETIO TUO. — In, a id est pro prelio tuo.

16. SYROS. — Hebreice Aram. Aram fuit filius Sem, nepos Noe, a quo culta et dicta est Armenia. Nisi malis dictam Aram ad altitudinem, utram enim significat alatum, exceilatum. Ita S. Hieronymus; Armenia enim est omnium terrarum altissima. Argumento est, quod in ea primum recesserit area, finiente diluvio, *Genes.* viii, 9. Olim Aram vocabatur omnis Syria eius vicina regiones. Sic Aram Damnes est Syria Damasci, id est Colesyria, quae est inter Libanum et Anti-Libanum. Aram naharau est Mesopotamia, quae est inter duos fluvios, Tigrim et Euphratim. Septuaginta vertunt, homo, forte pro Aram legentes Adam, ut vult S. Hieronymus, vel, ut Vilapando, quia Aramei, teste S. Hieronymo, mercatura ad dictissimi, Adamae, id est terreni, et terra lucra querentes, nuncupantur.

OPERUM TUORUM, — puta mercurium : vel, ut Septuaginta, *mercurias*; Chaldeus, *divitiarum tuarum*, g. d. Ut remers res, que in te miro artificio fiebant, praesertim purpuram, omne genus mercurium ad te convehebant.

GEMMAM. — Ita Romana: ergo Theodoretus et Maldonatus male legunt *guttam*, id est balsamum, vel guttam myrrae, id est stacten, ut habent

(1) Quis hic memoratur *Dedon*, non est eadem coquementis facta supra cap. xix, 13, infra vers. 20; *Jerem.* xiv, 23, xlii, 8, urbs Idumea mediterranea, coquens *τερπηνία* *dedon*, *Isai.* xxi, 13, et conditor *Dedon*, Abraham natus, *Genes.* xix, 8; sed intelligendus est alia *Dedon*, quam condidit *Dedon*, Regnum filius, *Genes.* x, 7, que hodie *Dedon* ad simum Persicum, unde in Indiana commoda fuit navigatio; Indice enim sunt merces, quas Noster statim memorat, a *Dedon*is *Tiranum* advecta. (Rosenmuller.)